2022

HISTORY — HONOURS

Paper: SEC-A-2

(Understanding Heritage)

Full Marks: 80

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাণ্ডলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

- ১। সাম্প্রতিককালে তোমার দেখা নিম্নলিখিত *যে-কোনো একটি* বিষয়ে প্রতিবেদন রচনা করো (১০০০ শব্দের মধ্যে)। ৫০×১
 - (ক) যে কোনো একটি বাস্তব ঐতিহ্য
 - (খ) সংগ্রহশালা
 - (গ) ঐতিহ্যশালী স্মারক
 - (ঘ) লেখ্যাগার।

বিভাগ - খ

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

١৫×২

- ২। অধরা ঐতিহ্য বলতে কী বোঝায়? উদাহরণ সহযোগে আলোচনা করো।
- ৩। প্রত্নস্থল বলতে কী বোঝায়? উদাহরণ সহযোগে আলোচনা করো।
- 8। জাতীয় ঐতিহ্য সংরক্ষণের সঙ্গে যুক্ত একটি ভারতীয় সরকারি বিভাগ বা সংস্থা সম্পর্কে সংক্ষেপে লেখো।
- ৫। ১৯৫৮ সালে প্রণীত 'দ্য এনশিয়েন্ট মনুমেন্টস অ্যান্ড আর্কিওলজিকাল সাইট্স অ্যান্ড রিমেন্স অ্যাক্ট' সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

- 1. Write a report on *any one* of the following that you have recently visited (within 1000 words). 50×1
 - (a) Any tangible heritage
 - (b) Museum
 - (c) Heritage Monument
 - (d) Archive.

Please Turn Over

Group - B

Answer any two questions.

15×2

- 2. What is intangible heritage? Discuss, citing examples.
- 3. What do you mean by Archaeological Site? Discuss with example.
- 4. Write a brief note on an organization or department of the Government of India associated with the conservation of heritage.
- 5. Write a brief account on the 'The Ancient Monument and Archaeological Sites and Remains Act' of 1958.